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entwicklung Talachse Innenstadt: ausschuss für stadtentwicklung diskutiert Architektenidee für den Mühlener Bahnhof. Verwaltung präferiert entwurf aus essen.

EinBahnhof erlebt sein blau-grünesWunder
Von Sarah-Lena Gombert

Stolberg. Funktional ist er, aber
nicht gerade eine Schönheit: Der
Mühlener Bahnhof in Stolberg.
Die Stadt möchte den für die in-
nere City wichtigsten Bahnhof
aufwerten undhat ihn darumzum
Bestandteil des Entwicklungskon-
zepts Talachse Innenstadt erklärt.

Nach einemPlanerworkshop im
Juni haben drei Architektenbüros
dem Ausschuss für Stadtentwick-
lung, Verkehr und Umwelt erste
Ideen für eine preisgünstige Ver-
schönerung des Platzes vorgestellt.
Nun hat die Verwaltung ihren Fa-
voriten auserkoren: Das Büro Da-
vids & Terfrüchte (DTP) aus Essen.

„Was einem zunächst auffällt,
ist diese große Fläche im Bereich
des Mühlener Bahnhofs“, be-
schrieb Martin Richardt von DTP
vor dem Ausschuss seinen Ein-
druck. An der Größe dieser Fläche
könneman jedochnichts ändern –
sie wird für die Busse gebraucht,
die hierher tagtäglich hunderte
von Schülern transportieren. Aber
genau wegen der vielen Schüler

gelte es, die Fläche zu strukturie-
ren.

„Immer wieder kommt es auf
demPlatz zu spannenden Situatio-
nen. Die Kinder rennen zum Bus,
etwas fällt aus der Tasche, ein Kind
muss zurückrennen und läuft
wohlmöglich vor einen Bus.“
Durch breite Fußgängerstreifen
könnte man die Situation ent-
schärfen und eine opti-
sche Verbindung zum
Bastinsweiher schaffen.

Als zweites sei ihm
diese „extreme grüne
Wand“ hinter den Glei-
sen aufgefallen, also der
Grünstreifen zwischen
den Gleisen und der
Europastraße: „Wer nicht
aus Stolberg ist, weiß
nicht, dass er sich mitten in der
Stadt befindet. Dahinter könnte
die Welt auch zu Ende sein“, sagte
Richardt scherzhaft. Grün war
auch das Stichwort für das Farb-
konzept, dass DTP sich für den
Mühlener Bahnhof ausgesucht
hat: eine „blaugrüne Codierung“.
Richardt erklärte, was dahinter

steckt: „Grün ist rund um den
Bahnhof überall präsent. Das wol-
len wir ausbauen. Gleichzeitig
wollen wir die Farbe Blau, die am
Bastinsweiher und an der Vicht
vorkommt, ins Bewusstsein ru-
fen.“ Auch zu StolbergsGeschichte
gebe es einen Bezug, denn in Stol-
berg wurde gefärbt: „Die Blau-
straße ist Zeuge der textilen Ver-

gangenheit der Stadt.“ Und grün
wird durch Oxidation das in Stol-
berg so wichtige Kupfer, wenn es
mit Luft in Berührung kommt.
„Stolberg ist eine sehr geschichts-
trächtige Stadt. Undmit einem zur
Geschichte passenden Farbkon-
zept kann man auch für einen Ort
wie den Mühlener Bahnhof eine

identitätsstiftende Wirkung erzie-
len“, sagte Richardt. So stellte der
DTP-Mann dem Ausschuss sein
buntes Konzept vor. Es beinhaltet
Farbverläufe von grün zu blau auf
den Fußgängerstreifen, die vom
Bahnsteig in Richtung Bastinswei-
her führen.Diese dienen einerseits
der Sicherheit, Stichwort Schüler-
verkehr. Andererseits sollen so Be-
sucher der Kupferstadt, die sich
orientieren müssen, direkt in die
richtige Richtung gelenkt werden.

Auch neue, farblich passende
Straßenlaternen sollen entstehen.
Am Nord- und Südende soll der
Platz vor dem Bahnhof mit einer
Baumreihe von den Parkplätzen
getrennt werden, „das gibt der Flä-
chemehr Raum.“ Den Essener Pla-
nern schweben Platanen vor: „Das
sind kräftige, widerstandsfähige
Bäume, diemachen sich gut im In-
nenstadtbereich.“ UmdenMühle-
ner Bahnhof besser an die Talachse
Innenstadt anzubinden, soll das
blau-grüne Farbkonzept auch
durch passende Fahrbahnmarkie-
rungen oder farbige Fassadenbe-
leuchtungen an der Rathausstraße

erweitert werden. „So schafft man
einen deutlicheren Bezug zur
Stadt“, sagte Richardt.

Um nachts für ein besseres Si-
cherheitsgefühl zu sorgen und
dem Bahnhof eine gewisse Span-
nung zu verleihen, sollen dem
DTP-Konzept nach die Bäume be-
leuchtet werden. Tagsüber könn-
ten blau-grüne Farbverläufe anden
Glasscheiben der Bushaltestellen
die Aufenthaltsqualität steigern.

Keine zusätzlichen Sitzplätze

Anders als einer seiner Mitbewer-
ber verzichtete Richardt darauf, zu-
sätzliche Sitzgelegenheiten auf
dem Areal einzuplanen. „Wir wol-
len keine Ecken zum Rumlungern
schaffen“, betonte er. Außerdem
könne das Areal mit dem Bastins-
weiher, sobald dieser fertig ist, oh-
nehin nicht mithalten, was den
Charme angeht. Nur am Rande
ging Richardt auf die restliche Ent-
wicklung des Areals ein, die vor al-
lem inprivaterHand liegt: So plant
der Eigentümer der Immobilien
am westlichen Rand des Bushofs,

dort studentischen Wohnraum zu
schaffen. Auch die Ansiedelung
eines kleinenCafés steht imRaum.

Wie auch die anderen Architek-
ten betonte Martin Richardt, dass
das von der Verwaltung vorgege-
bene Budget von 65000 Euro sehr
knapp bemessen sei. „Dafür kann
man nur einen Teil des Konzepts
realisieren.“ Für 20000 Euro mehr
ließe sich aber die komplette Idee
umsetzen, schätzt der Planer. Ähn-
lich hatten sich auch seine Mitbe-
werber geäußert: Für die Summe
ließe sichnur ein Teil der Vorgaben
(Beleuchtung, Gestaltung, Anbin-
dung an die Stadt) umsetzen.

Ob der Bahnhof in der Innen-
stadt nun teilweise oder vollstän-
dig sein blau-grünes Wunder erle-
ben wird, darüber muss die Politik
nun entscheiden. Der Ausschuss
für Stadtentwicklung wird sich in
seiner Sitzung am 21. September
wieder mit dem Mühlener Bahn-
hof befassen und darüber ent-
scheiden, ob die DTP-Pläne als
Grundlage für die weitere Ent-
wurfsplanung des Areals dienen
sollen.

alles so schön bunt hier: Um demMühlener Bahnhof eine bessere räumliche struktur zu geben, und um die aufenthaltsqualität für wenig Geld zu verbessern, hat ein essener architekturbüro vorgeschlagen, blau-grüne Farbak-
zente zu setzen. auf diesenVorschlägen soll nun die weitere Planung für den Bahnhof aufbauen. Bildmontagen: DTP essen

„Dahinter könnte die Welt
auch zu ende sein.“
MArtin richArdt, ArchiteKt von
dtP eSSen über den Mühlener
bAhnhof in Stolberg
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Frische

Schweine-
schulter
ohne Knochen, 1 kg

Frischer

Schweine-
nacken
mit Knochen,

1 kg

Frische

Bratwurst
1 kg

Weihen-Weihen-Weihen-Weihen-Weihen-Weihen-
stephan stephan stephan 
ButterButterButter
250 g Packung 250 g Packung 250 g Packung 
(100 g =(100 g =(100 g = € 0.44)

funny-frisch 
Chipsfrisch
ungarisch, 
175 g Beutel 
(100 g = € 0.57)

0.99
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NUR IM MÜNSTERBUSCH
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0.77Frisches

Seelachsfilet
100 g

FRISCH VOM BACKSHOP
FRISCH VOM BACKSHOP

NUR PRÄMIENSTRASSE

Gold-Gold-Gold-
kruste kruste kruste 
750 g Laib 750 g Laib 750 g Laib 
(1 kg =(1 kg = € 1.48)

NUR IM MÜNSTERBUSCH
750 g Laib 

1.48)
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1.48)
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Costa RicaCosta Rica

Ananas
Klasse I, 

Stück

ohne Deko
ohne Deko 1.11

0.77 DeutschlandDeutschland

Land-Land-
WirsingWirsing

vom Niederrhein vom Niederrhein vom Niederrhein vom Niederrhein 
oder aus dem Rhein-oder aus dem Rhein-oder aus dem Rhein-oder aus dem Rhein-

land, Klasse I, 1 kgland, Klasse I, 1 kgland, Klasse I, 1 kg

Portugal/al/
Niederlande/Niederlande/Niederlande/Niederlande/
Deutschland

Himbeeren Himbeeren Himbeeren 
Klasse I, 125 g Schale Klasse I, 125 g Schale 

(100 g = € 0.89)

1.11
Niederlande

Mini-Rispentomaten
Klasse I, 400 g Schale (1 kg = € 2.78)

Gekochter Gekochter Gekochter Gekochter 
HinterHinter-
schinken schinken schinken schinken 
saftig und saftig und 
mager, 100 gmager, 100 gmager, 100 g

0.88

Niederlande
Harry Das volle Korn KatenHarry Das volle Korn Katen

500 g Packung (1 kg = € 1.76)
Harry Das volle Korn KatenHarry Das volle Korn Katen

0.88

HarryHarryHarryHarryHarry
Vital + Vital + 
Fit BrotFit Brot
500 g Packung 500 g Packung 
(1 kg =(1 kg = € 1.76)
500 g Packung 500 g Packung 

0.88

DeutschlandDeutschlandDeutschland

Land-KopfsalatLand-Kopfsalat
vom Niederrhein oder aus 
dem Rheinland, Klasse I, Stück

DeutschlandDeutschlandDeutschlandDeutschland
NiederlandeNiederlandeLand-Kopfsalat

0.59

250 g Packung 250 g Packung 
1.11
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BRATKARTOFFELNMIT ZWIEBELFLEISCHUND KRAUTSALAT,

12.90
PORTION

HÜPFBURG FRISCHE WAFFELN COCKTAILS

BBQ RASTING GRILL KINDERSCHMINKEN
* Solange der

Vorrat reicht

37. Woche, 14.09. - 17.09.201637. Woche, 14.09. - 17.09.2016 || Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen, solange der Vorrat reicht. Für Druckfehler keine Haftung.Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen, solange der Vorrat reicht. Für Druckfehler keine Haftung. 
Alle Artikel ohne Deko. *UVP = Unverbindliche Preisempfehlung des Herstellers. EDEKA Handelsgesellschaft mbH, Chemnitzer Straße 24, 47441 Moers
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Wo die Vielfalt
Zuhause ist

CEVIK
Am „Kistenplatz“

CEVIK Prämienstraße 194

12.9012.9012.9012.9012.9012.90
NUR AM SAMSTAG,DEN 17.09.2016

Prämienstraße 194 | 52223 Stolberg
Telefon 0 24 02 - 126 14 54
Mo. – Sa. von 7:00 – 22:00 Uhr
Email: info@e-center-cevik.de

Eisenbahnstraße 153 | 52222 Stolberg
Telefon 0 24 02 - 102 03 77
Mo. – Sa. von 7:00 – 21:00 Uhr
Email: info@e-center-cevik.de

CEVIK Am „Kistenplatz“
Eisenbahnstraße 153Prämienstraße 194 Am „Kistenplatz“

S mmerfest-SSSS mmerfest-mmerfest-
Knüller

Alberto
Steinofenpizza
Salami oder Schinken,
je 320 g Packung
(1 kg = € 2.41)

SteinofenpizzaSteinofenpizza

0.77
Ariel
Vollwasch-
mittel
Pulver oder
Flüssig, versch.
Sorten, 74 WL
(1 WL = € 0.16),
je Flasche /
Packung

Ariel Ariel Ariel Ariel Ariel 

12.00

Stollenwerk
Junge große Bohnen
weiße Kerne, 660 g Glas
(420 g Abtropfg.) 1 kg = € 1.90

0.80

Rama Original
500 g Becher
(1 kg = € 1.70)

Rama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama Original
500 g Becher 
Rama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama OriginalRama Original

0.85

Coca-Cola, Fanta
oder Sprite

und weitere Sorten, Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0.62)

zzgl. € 3.30
Pfand

Bitburger Pils
versch. Sorten,

je Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1.00)

zzgl. € 3.10 Pfand

Rheinfels Quelle
versch. Sorten,

je Kasten =
12 x 0,75 l (1 l = € 0.37)

zzgl. € 3.30 Pfand
auch Rheinfels Quelle

versch. Sorten je Kasten =
12 x 0,7 l Glasflasche

im Angebot

10.00

PfandPfandPfand

7.44

Rheinfels QuelleRheinfels Quelle3.33
Bree Weine
versch. Sorten,

z. B. Chardonnay,
je 0,75 l Flasche (1 l = € 4.44)

Bree WeineBree WeineBree WeineBree WeineBree WeineBree WeineBree Weine
versch. Sorten, versch. Sorten, versch. Sorten, versch. Sorten, 

z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, 

Bree WeineBree Weine

z. B. Chardonnay, z. B. Chardonnay, 

3.33
5.99

Wodka
Gorbatschow
37,5% Vol.,
0,7 l Flasche
(1 l = € 8.56)
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